UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 857/BC-UBND               Bình Sơn, ngày 26 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Thực hiện kiến nghị của Kiểm toán nhà nước

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 5245/STC-NS ngày 22/12/2023 của Sở Tài chính

tỉnh Quảng Ngãi về việc cung cấp chứng từ thực hiện kiến nghị của Kiểm toán nhà

nước. UBND huyện Bình Sơn báo cáo và cung cấp chứng từ thực hiện kiến nghị

của Kiểm toán nhà nước, như sau:

1. Đối với nội dung thu hồi nộp ngân sách nhà nước

 Tổng kinh phí thu hồi nộp ngân sách là 439.100.000 đồng; trong đó:

- Thu hồi các khoản chi sai quy định là 27.586.000 đồng do tính thừa khối

lượng, đơn giá đối với các hạng mục sửa chữa, nâng cấp tài sản của 11 công

trình từ nguồn kinh phí sự nghiệp có tính chất đầu tư.

- Thu hồi kinh phí thừa là 411.514.000 đồng từ nguồn kinh phí trụ sở xã

theo Quyết định số 569/2016/QĐ-UBND ngày 25/10/2016 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi và kinh phí bảo vệ tổ dân phố.

2. Kết quả thực hiện thu hồi và nộp trả ngân sách nhà nước do tính

thừa khối lượng, đơn giá đối với các hạng mục sửa chữa, nâng cấp tài sản

 UBND huyện Bình Sơn đã thực hiện nộp trả ngân sách là 482.043.200

đồng và giảm trừ qua thanh toán là 10.690.000 đồng; trong đó:

2.1. Nộp trả các khoản chi sai quy định là 16.896.000 đồng đối với 05

công trình (có phụ lục và chứng từ nộp trả kèm theo).

2.2. Số tiền còn lại 10.690.000 đồng của 06 công trình do Phòng Giáo dục

và Đào tạo huyện làm Chủ đầu tư, thực hiện giảm trừ giá trị công trình theo kiến

nghị kiểm toán do công trình tại thời điểm kiểm toán chưa nghiệm thu đưa vào

sử dụng và chưa thanh toán hết khối lượng, cụ thể:

- Công trình Trường TH số 1 thị trấn Châu Ổ; Hạng mục: Sửa chữa, cải

tạo, mở rộng dãy nhà hiệu bộ: Giảm trừ phần khối lương xây móng bằng đá chẻ

15x20x25cm, vữa XM M75, số tiền 1.524.000 đồng tại Phụ lục hợp đồng điều

chỉnh 06-04/2022/PLHĐ-XD 10/6/2022.

- Công trình Trường tiểu học Bình Trung (điểm Phú Lễ); Hạng mục: Sửa

chữa, cải tạo, nâng cấp dãy hiệu bộ: giảm trừ phần khối xây tường thẳng gạch

(7,5x11,5x17,5)cm, chiều dày >11,5cm, Chiều cao <=28m, vữa XM mác 75 với

khối lượng là: 1,0595m3, số tiền 1.512.000 đồng tại Phụ lục hợp đồng điều

chỉnh bổ sung số 08-02/2022/PLHĐ-TCXD ngày 25/6/2022.

2

- Công trình: Trường TH&THCS Bình An (cụm Thọ An), hạng mục: Sửa

chữa, cải tạo, mở rộng 04 phòng học; tường rào cổng ngõ, sân vườn: giảm trừ

diện tích phần khối lượng công tác xây tường thẳng gạch (7,5x11,5x17,5)cm,

chiều dày >11,5cm, Chiều cao <=28m, vữa XM mác 75, số tiền: 1.768.124 đồng

tại Phụ lục hợp đồng điều chỉnh số: 22-03/2022/PLHĐ-XD ngày 30/6/2023.

- Công trình: Trường Tiểu học số 1 Bình Minh (điểm Lộc Thanh), hạng

mục: Sửa chữa, cải tạo, nâng cấp dãy phòng học, tường rào, cổng ngõ, sân vườn:

giảm trừ diện tích phần khối lượng công tác Ốp đá granit tự nhiên màu đỏ ruby

vào tường, số tiền: 3.011.102 đồng tại Phụ lục hợp đồng điều chỉnh bổ sung số

22c/2022/PLHĐ-TCXD ngày 28/6/2022.

- Công trình: Trường Mẫu giáo Bình Minh; hạng mục: Sửa chữa, cải tạo

nhà hiệu bộ: Giảm trừ diện tích phần khối lượng công tác xây tường thẳng gạch

(7,5x11,5x17,5)cm, chiều dày >11,5cm, Chiều cao <=6m, vữa XM mác 50 khối

lượng là 0,9417m3, số tiền: 1.506.000 đồng tại Phụ lục hợp đồng điều chỉnh bổ

sung số 09-3/2022/PLHĐ-TCXD 10/6/2022.

- Trường TH& THCS Bình Phước (Điểm Phước Thọ); hạng mục sửa

chữa, cải tạo, nâng cấp dãy phòng học; tường rào, cổng ngõ, sân vườn: Giảm trừ

phần khối lương Xây tường thẳng gạch (7,5x11,5x17,5)cm, chiều dày >11,5cm,

Chiều cao <=28m, vữa XM mác 75, số tiền: 1.369.000 đồng tại Phụ lục hợp

đồng điều chỉnh bổ sung số 21/02/2022/PLHĐ-TCXD ngày 15/6/2022.

(Có hồ sơ giảm trừ khối lượng và chứng từ thanh toán kèm theo)

3. Nộp trả kinh phí thừa, do hết nhiệm vụ chi là 465.147.200 đồng

Tại thời điểm Kiểm toán, số tiền đề nghị nộp trả kinh phí thừa hết nhiệm vụ

chi là 411.513.900 đồng (trong đó: Kinh phí tổ chức lực lượng Dân quân trực

thường xuyên bảo vệ trụ sở UBND xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai

đoạn 2017-2020 theo Quyết định số 569/QĐ-UBND ngày 25/10/2016 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi là 1.435.400 đồng và kinh phí hoạt động của lực lượng dân

phòng năm 2021 theo Quyết định số 59/2016/QĐ-UBND ngày 17/11/2016 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi là 410.078.500 đồng), tuy nhiên trong quá trình cung cấp

cho kiểm toán về nội dung số tiền thu hồi 411.513.900 đồng chỉ ghi nội dung thu

hồi của kinh phí tổ chức lực lượng Dân quân trực thường xuyên bảo vệ trụ sở

UBND xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2017-2020 theo Quyết

định số 569/QĐ-UBND ngày 25/10/2016 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

 Tháng 8/2022, qua kiểm tra, rà soát, đối chiếu các chứng từ và nội dung nộp

trả của UBND các xã, thị trấn thì số tiền thực hiện các xã, thị trấn còn thừa là

465.147.200 đồng (trong đó: Kinh phí tổ chức lực lượng Dân quân trực thường

xuyên bảo vệ trụ sở UBND xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn

2017-2020 theo Quyết định số 569/QĐ-UBND ngày 25/10/2016 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi là 1.435.400 đồng và kinh phí hoạt động của lực lượng dân phòng

năm 2021 theo Quyết định số 59/2016/QĐ-UBND ngày 17/11/2016 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi là 463.711.800 đồng). Do đó, UBND huyện Bình Sơn đã thực

3

hiện nộp trả đủ số tiền còn thừa 465.147.200 đồng, ghi nội dung là kinh phí hoạt

động của lực lượng dân phòng năm 2021 theo Quyết định số 59/2016/QĐ-UBND

ngày 17/11/2016 của UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Quyết định số 565/QĐ-UBND

ngày 15/8/2022 (chênh lệch so với số liệu kiểm toán là 53.633.300 đồng do các xã

nộp trả). Kính đề nghị Kiểm toán nhà nước khu vực III, xem xét và thống nhất theo

số liệu, nội dung đã nộp trả của UBND huyện Bình Sơn.

(có chứng từ nộp trả kèm theo)

Các nội dung nộp trả, giảm trừ khối lượng thanh toán và các chứng từ nộp

trả đính kèm là hoàn toàn đúng thực hiện và UBND huyện Bình Sơn chịu trách

nhiệm về các nội dung đã báo cáo.

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi xem

xét, tổng hợp./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- VP. HĐND&UBND: C, PVP, CVTH;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2023-12-27T13:39:39+0700

		2023-12-27T15:19:07+0700